videt, aut commemorando saltem accipit, vomitum aut alvi fluxum patiatur. Item, cur, secundum sæpius laudatum *Pechlinum*, L. III. Obs. XIII. purgantium effectus nisi conscientia voluntate propinentur, vel nulli sint, aut eo convertantur, quo fixa cogitatio vel utentis præsumtio illos inclinat, atque ea ratione in contrarium quoque medicaminum aliorum facultates ab imaginatione ad illum effectum determinantur quem quisque sibi animo, certo eo atque obstinato fingit? Cur a sola imaginatione orta sæpe purgatio? Cur & quomodo illa medicaminum vires determinet? Exempla prostant apud Auctores modo citatos, nec non *Bartholin.* Cent. V. Hist. 54. *Borrich. Act. Med. Haffn.* Vol. V. Obs. 49. 50. *Manget. Bibliothec. Med. Pract.* T. II. p. 1067. in *Miscell. Nat. Cur. Germ. Ann.* 1676. 77. Obs. 146. & 238.

§. XXVI.

Idiosyn-
cras. ratio.

Huc quoque pertinent tot idiosyncrasiarum sive specialium, natura insitarum, proprietatum exempla, ubi quidam certas res, vel plane aversantur, vel nimium appetunt. Harum enim potissima ratio in eo est, quod, ob singularem organorum dispositionem, vel connatam, vel consuetudine contractam, certæ impressiones animam afficiant & prout illæmenti, vel gratæ, vel adversæ sunt, ea vel commulceatur, vel indignabunda insurgat, variisque proin motibus, iisque vel blandis, placidis, vel impetuosis, quos similes fluidi nervi ad partem quandam determinati motus sequuntur, concitetur. Neque hinc spirituum retractio aut aversio, quod vulgo volunt, hic in causa est, quin animi potius molesta sensatio atque hinc oriunda indignatio. Illos enim non tam retrahi, quam validiori motu influere, effectus spasmodici, vomitus & similia accidentia testantur. Præterea, anima succum nervorum quidem impellere, sed non revocare, aliorsum determinare & quodammodo abstrahere, sed non retrahere potis est.

§. XXVII.

§. XXVII.

Vividiori quoque imaginationi inque firmissimam Amuletorum spem erectæ phantasiæ debetur vis & efficacia periaptorum, amuletorum torque Abracatabra *Tralliani*, quæ uti magicam superstitionem sæpiissime sapiunt & nil minus plerumque sunt, quam res, unde tantillum levaminis possit proficisci, ita insigni & exoptato effectu aliquando se commendant, sola animi fidentis intentione & fluidi nervosi fortiori ad partes impulsu; vividius enim ita nactæ robur facile morbi causam excutiunt: atque adeo, secundum illud *Avicennæ*, fiducia, quam æger de medicamento concipit, & arti & consilio & omnibus Medicinæ instrumentis sæpe præferenda est. Phantasia metu & horrore perculsa morbos potest inferre, quidni eadem obfirmata & ad optimam spem exardescens morborum insultibus posset obniti eosque repellere? Quamvis præterea fallacia non causæ ut causæ sæpiissime subdit, cum, quem interea temporis, dum spes ægrum fovet & patientiæ jugo, quod alias excutere videbatur, alligatum tenet, naturæ vigor atque bonitas vicit morbum, inepto & inutili periapto sublatum existimamus. Lepidissima est historia, quam Celeberr. *Ebelius*, splendidum Academiæ nostræ quondam decus, *Tr. de Virib. Imagination.* de Parocho, in Wetteraviae quodam, prope Friedbergam, pago refert, cui, cum Prætor rusticanus, homo festivus, intempestive desideranti, ad dentium dolorem depellendum, schedulam per novendum (ineptias ineptiarum! intra novendum solius ope naturæ malum poterat percurari) collo appendendam & postea versa facie, non retro respiciendo in flumen abjiciendam felici effectu præscripsit, cui sequentia & quidem obscoena verba idiomate germanico erant inscripta: Teuffel reiß dem Pfaffen den Zahn aus und sch. ihm in die Lücke. Huic non nisi infelici eventu dissimile est, quod ex Roberto Talbor, Anglo, *de Caus. & Curat. intermitt.* allegat Xæstes & Schel.

Schelhammerus, de Genuin. Febr. curand. Method. ubi acceptum a vetula periaptum paucis quidem diebus sanitatem ægro reddiderat, sed cum præter inhibitionem, postea sequentia verba eidem inscripta deprehenderet: *Ague fare vwell, till vve meet in hell,* h. c. Febris vale, donec in inferno nos revisamus, adeo fuit perterritus, ut cum vi & violentia recrudescens malum non multo post moerore confitum ad plures raperet.

§. XXVIII.

Nullum est dubium, quin ex iisdem principiis curæ sic dictæ sympatheticæ, si quid efficaciæ in illis est, eveniant, et si plurimum etiam regimini, ad quod rerum imperiti non attendunt, debeatur. Quodsi enim quis lectis circumvolutus sibi firmiter persuaderet, se assumisse medicamen, v. gr. sudoriferum, vel fieri aliquid, quod ab extra in corpus operetur & ad illum effectum duceret, sane si nil quicquam assumpsisset, vel nihil perageretur, sudore nihilominus diffueret: exempla vidimus supra. Pari ratione id procedit, ac si quis lecto decumbens vigilans vel somnians metu vehementi percellitur & maximum ex mentis agitatione sudoris profluviū experitur. Adeo non difficile est vaferrimis histrionibus apud imperitos famam aucupari eorundemque simplicitati imponere.

§. XXIX.

In primis vero ex illo mentem inter & corpus sublatu per imaginationem æquilibrio tot phantasie lusuū in gravidis notarumque in foetum transmissarum, quæ tot acutissimorum Philosophorum ingenia saepe fatigavit, perspicua satis reddi potest ratio. Nullum dubium est, quin pleraque, quæ hic miramur, per mechanicos catenatosque nervorum fluidi motus evidenter possint expediri, modo illud admittamus, quod supra notavimus & contra manifestum experientiæ testimonium negari nequit, animam ingenti desiderio, metu, terrore, timore, aversione concitataam, vehementi impulsu

dictum

Curation.
sympatheticæ
potissima
ratio.

Phantasie
lusu in
gravidis.

dictum modo fluidum ad certas partes, de quibus in illa commotione sollicita est, ut illas periculo quasi eriperet, posse determinare, easdem constringere, distorquere & varia ratione intercepto humorum motu disponere & alterare, in illis cum primis, quorum fortior est imaginandi vis quique affectuum motibus præ aliis sunt obnoxii. Docent hoc exempla, supra §. XXVI. allegata. Docet præterea ancilla, apud *Malebranchium*, cuius, quum candelam admoveret, dum ægro venæ pedis incidenterentur, simul ac scalpellum vidi infixum, tantus pavor invasit artus, ut per triduum aut quatriduum, in eodem pedis loco, quem viderat incidi, senserit dolorem adeo acerbum, ut decumbere coacta fuerit. *de Inquirenda Veritate Libr. II. Cap. VII. p. m. 94.* ubi non adeo ineptam rationem subjungit, quod spiritus in illas corporis partes vehementer se diffundant; quo pacto illæ intensiores factæ vehementiorem in mente excitent sensationem, ut sibi quasi ab incommodis, quæ aliis inferri videt, præcaveat. Huc pertinet historia *Theodor. Kerckring. Observ. Anat. III. p. 6.* de Quæstore Neoburgico, qui, cum frumentum ex granario rustici efferti juberet, a vetula, blande quidem, percussus, sollicitæ imaginationis vi primo tuberculum, deinde tumorem saccum frumenti referentem in dorso acquisivit. In primis vero hoc illustrat mirabilis historia, quam ex *Sim. Scholzii Histor. Med. mirabil. L. II. Cap. I.* excerptam sistit *Manget Bibl. Med. Pract. l.c. de Præconsulari Ministro*, qui vidi per somnium hominem quendam, sibi obviam venientem & lapidem in manu dextra tenentem, propiusque tandem accedentem & lapidem in pectus suum vibrantem, ac regionem supra ventriculum percutientem: quo somnio expergefactus, percepit dolorem in pectoris media parte supra ventriculum, accensa que candela animadvertisit in dicto loco maculam nigrum orbicularem, magnitudine pugni, quam, quum nihil esset, nisi sanguis extravasatus cum aliquali partis conquassatione, Chirur-

Phantasie
in info-
mno esse.
aus mira-
bilis.

Ejus ratio.

gus manc accersitus scarificatione, discutientibus & resol-
ventibus lege artis dispulit. Nullum hic est dubium, quin
anima, in subiecto disposito, insomni terrore perculsa, liqui-
dum nervosum ad partem, cui metuebat, eidem quasi suppe-
tias latura magno impetu alegarit, ac fibris ejusdem con-
strictis dolori, & sanguinis simul motu præpedito, extravasa-
tioni occasionem dederit. Pari ratione impetus liquidi ner-
vorum horrore imaginario concitatus in gravidæ matris
partes, ad quas fixa cogitatione intenta est anima, irruens, sed,
ob firmiorem fibrarum dispositionem, repulsus ad delicatio-
res embryonis partes harmonicas dirigitur, ibique vim & effi-
ciam suam exerit.

§. XXX.

Non sim-
plex adipe-
ctus rei
monstrosæ,
sed qui cum
animi mo-
tu conjua-
tus est, in
embryo-
nem opera-
tur.

Verum, ut pleniore demonstratione id ipsum dispale-
scat, notamus: non quamlibet impressionem in gravidis, aut
simplicem aspectum objecti monstrosi, deformis horridi ac
fœdi, vel etiam animalium, ranæ, soricis, bufonis, araneæ, ex-
tra nocendi potentiam constitutorum, aut commune deside-
rium pyrorum, pomorum, prunorum, fragorum, uvarum &
similium, sed potius Matris in res istas, cum ingenti horrore,
formidine, animique motu, quasi corpori vel vitæ pericu-
lum inde immineret, contuitum, sive verum, sive occasione
strepitus, soni, aut aliis rei ex improviso oblatæ fictum, trans-
lato, quem horror peperit, mediante fluido nervoso in em-
bryonem motu, non solum organis ejusdem sensoriis singu-
larem sentiendi dispositionem & natam inde idiosyncrasiam
inducere (exemplo formidinis gladii in Jacobum, Angliæ
Regem, a matre grava, atque gladiis in Rizium, Musicum
strictis perterrita, translatae) sed etiam partes certo ordine,
situ, nexu, figura disponere & quasi formare (quo perti-
net monstrum illud Cacodæmoni picto, quam homini simi-
lius, apud Kerckringium, Obs. Anat. XXIII. Illud etiam
Olig. Iacobæ, Act. Haffn. Vol. III. Obs. 59. nec non historia,
quam

quam de Colonitio recenset *Tob. Coberus, Obs. Vngar. VI.* qui ex matri gravidæ, cataphractum intuentis, imaginatione, pectus non ex costis, sed continuo solidoque osse habuit tanti roboris, ut ex durissimo ictu nihil doloris eo loco sentiret : aut etiam historia *Malebranchii, l. c. p. m. 90.*) easdem resolvere (vid. ejusdem *Malebranchii Observ. l. c. p. m. 95.* de Iuvene in Nosocomio Parisiensi, dicto *les incurables*, a prima nativitate, quod mater grida crurifragium Malefici cuiusdam adspexerat, mente capto & omnibus membris, quibus frangi solent rei, fracto, quem ipsa Regis Mater Nosodochium invisens, saepe vidit & loca brachiorum ipsius & crurum fracta contrectavit) vel abolere aut potius cum aliis confundere (exemplum recenset *Borrichius*, in *Act. Haffnienf. Vol. II. Obs. 82.*) vel cuti varios nœvos rerumque, circa quas commota phantasia est occupata, figuræ, eo in loco, quo vel sensus rem horridam deprehendit, vel grida in horrore manus configit, atque irritato sensu influxum undarum cerebri fletit & invitat, partes minimas directione motus in ordinatos situs atque nexus disponendo, imprimit, (exemplis plena est communis vita, plena Philosophorum & Medicorum scripta, *Miscell. Nat. Cur. Germ. Act. Haffn. Zod. Med. Gallicus*, totque aliorum observationum scriptorum vasta volumina.) Deinde id quoque diligenti Naturæ scrutatorum observatione constat : raro ante medium gestationis tempus notas illas in foetum transire, positis licet causis in actu causandi, sed plerumque a medio illo tempore ad ipsum partum, quamvis in illis, quibus membra plane disturbantur aut abalentur, paulo ante tempus illud mutatio plerumque accidat. *Borrichii* illa grida, aspectu mutili exterrita, mutilum pariens, nondum quatuor gestationis, cum impressionem pateretur, habebat menses.

Raro ante
medium
gestationis
tempus no-
tae in fo-
etum trans-
eunt.

§. XXXI.

Miranda sane hæc sunt omnia: quod si tamen mentis illud in corpus imperium, atque liquidi nervi ad partes illius impulsu determinati varium influxum, quibus partes tenduntur, stringuntur, torquentur, vasaque, partibus interjecta, comprimuntur, accurate expendamus, causas eorum, si non omnium plurimorum tamen invenire, adeo non erit impossibile, ut pleræque in promtu sint. Quomodo vis imaginationis in proprio quorundam corpore hac ratione efficaciam exeruerit & qua ratione determinato ad ipsarum matrum partes nervorum fluido, in illas, sine dubio, impetum faciat, sed duriori textura tonoque fortiori repulsa signaturas in illis exprimere nequeat, §. præced. XXIX. ostendimus; quo pædo vero ad easdem embryonis partes, teneras & moliores, eaque, quæ resistere posset, fibrarum rigiditate nondum pæditas, dirigatur, id plenius hic est dandum, neque enim ita perspicuum est. Arcanam esse utriusque corporis, matris & fœtus harmoniam & conjuratam affinitatem unamque animam sensitivam, utrumque iisdem prorsus sensationibus offici, ita, ut qui uni ex partibus sic mutuo devinctis & potiori accidunt sensus vehementiores, in alterum quoque redundent, easdemque fere cogitationes, quæ in mente matris occasione motuum corporis excitantur, in fœtu quoque similium motuum occasione excitari recte existimant saniores ex recentioribus Philosophi; cum occasione sentationum & commotionum fibrillarum medullarium cerebri variis mentis motus omnium consensu exoriantur, nec unquam sensus corporei sine veris sensationibus realibusque mentis passionibus excitentur. *Malebranch. l.c. p. 99.* Sed unde illa motuum corpororum & sensationum harmonia & in quo consistit? id enim potissimum in quæstione est. Hanc in æquali tensione & tono partium matris & fœtus quærarendam esse existimamus. Tensas esse humani corporis partes nervorum

vorum in specie reticula per illas expansa quem quæso latet? Nonne bona dispositio ipsarum, integritas æque ac functiones a congrua tensione dependent, ita ut, quum ea excidunt, non possint non pro diverso relaxationis gradu & sensus & motus aliæque actiones nutritio, secretiones &c. lædi? Quid quod corpus animale cytharam esse nervis suis, ut fidibus, constantem jam dudum pulchre & apposite prudentiores observarint. Äqualem vero utrinque in matris pariter ac Matri & fœtus partibus esse tensionem, inde clarissimum est, quod embryonis partes τὰ ὀργμῶνα sanguis & liquidum nerveum, a quibus est & ori- æqualiter tur, utriusque sunt communia & eadem fere ejusdem qualitatis, tensæ. consistentiæ, & quod convenienti etiam quantitate eodem que vel proportionato impetu utrobique influunt. Iam, cui non nota est illa inter corpora æque tensa sympathica har- monia, qua cum unum percutitur, movetur & alterum; quam in primis occasione scyphi vitrei per certum humanæ vocis sonum fracti, exemplo chordarum æque tensarum, tympanorum, scyphorum vitreorum aqua infusa ad consonantiam redactorum aliorumque corporum solidiorum, unius per- cussione arcana harmonia conspirantium fuse non minus quam solide illustravit, explicuit, demonstravit ḥ. mānū Morho- fius in allegato modo tractatu varia pariter ac vera eruditione refertissimo. In specie, singularem esse cuilibet fere corpo- ris parti tensionem, peculiaris cuiusque structura & actio in- nuit, idque exinde quoque perspici potest, quod certis moti- bus corporum sonorum tremulis certæ corporis partes, quæ eorum tensioni respondent, moveantur atque subsultent: Ita Claudio Perraultius, Gallus, *Libr. de Sono P. I. c. 4.* & ex eo Morhofius, *I. c. p. 81.* observavit, sonos tympani, tubæ aut chordarum panduræ majoris ipsum nonnunquam pectus percutere, neque tamen omnes tonos, sed illos tantum, qui conformes sunt tono ac tensioni diaphragmatis: quemadmodum ob æqualem & consonantem tensionem in Equite

illo Vascone phormingis sonus vesicam statim ad urinam reddendam vellicabat. vid. *Scaliger. Exercitat. 134. l. 6. p. 230.* conf. *Misc. N.C. A. 1. obs. 134.* Ita *Boylii* servo ob æqualem aut proportionatam membranæ aurium tympani, cum membrana gingivas investiente, tensionem, quoties cultros cote acuebat, ingratus stridor gingivas cruentabat, apud *Barthol. C. IV. Ep. 152.* Ergo, cum, ut apposite inculcat *Morbo-*

Quomodo phantasia matri in embryo-nem agat? *fius*, *omnis* nostra sensatio quasi in motu harmonico consistat, quid mirum, si, quando ad impressiones vehementiores cum animi extraordinario motu fibrillæ sensiles in matris cerebro concutiuntur, similis in fibrillis cerebri embryonis, atque aut proportionate tensis, impressio oriatur, atque hinc nervorum fluidum ad certas partes, de quibus phantasia sollicita est, aut quo manus fricatione invitatur, tam in matre, quam in foetu determinetur, ruat, impetum faciat? Atque ita corpus matris & embryonis se fere habebunt, ut duo horologia pendula, quæ motus suos pariter iisdemque momentis exercent, quo simili alias, ad explicandum modum quo voluntas corpori imperat, ex hypothesi *Harmoniae præstabilitæ magni Leibnitii*, *I. Laquelotus, de Fid. & Rat. consens. utitur*, vid. *Act. Erud. Lips. A. MDCCV. Mens. Decembr. p. 553.* Et licet solidiori fibrarum & partium matris textura atque tensione repellatur, in embryonis tamen partibus eo magis efficaciam suam exerit, quo magis illæ sunt tenellæ & molliores quam ut vehementem impressionem non possint recipere; in primis cum non cerebrum solum, sed & reliquæ matris & foetus partes, ob æqualem & proportionatum influentium motum, harmonice conspirent, atque ita impetus a partibus matris in easdem teneriores foetus partes, videntæ harmoniæ, transferatur, & impetum a cerebro embryonis venientem augeat.

§. XXXII.

Inde omnium supra recensitorum effectuum derivatur ratio. Hinc etiam appareat, cur juvenis ille, in Nosodochio Parisiensi, præter crutifragium, simul rationis deliquum fuerit passus? cerebrum enim, tum temporis molle, delicatum illo vehementi motu & impressione a matre in id ipsum derivata misere distorquebatur, ut postea ad functionem suam rite exequendam ineptum esset. Hinc quoque sponte fluit ratio, cur ante medium gestationis tempus, positis licet causis, in actu etiam causandi, rarius id generis signaturas admittant embryonum corpora, cum ob fibrarum mollitiem ac diffluentem fere corporis habitum, & ad requisitam tensionem & consequenter ad motus sensationum harmonicos inde recipiendos minus idonea sint. Quando in quibusdam gravidis, quæ ad animi commotiones, præ aliis proclives sunt, accidit, ut paulo ante illud tempus, oblato deformati objecto exterreantur & graviori sensu concutiantur, facile fieri solet, ut tensis jam quodammodo fibris, mollissimis tamen adhuc & valde tenellis, vehementi impulso notæ profundiores inprimantur vel pro re nata, tota ipsarum conformatio & nexus disturbetur, ut partes ita periisse videantur. Interea ingenue fateimur, esse in accuratissimis figurarum expressionibus & delineationibus plura adhuc humano ingenio impenetrabilia quæque sine principii Naturæ incogniti subsidio ex omni parte expiri nequeant. Quod enim de spiritibus ideis suis instructis vulgo tradunt, faciliter dicitur quam evidenti mentis comprehensione percipitur aut probatur. Mentem maternam in animam embryonis occasione motus utriusque cerebri harmonice tensi impressiones deferre, adeo non negamus, ut ex modo dictis satis clarum esse arbitremur: Eandem vero figurandi facultatem huic communicare, ex hypothesis, qua anima ipsa sibi futurum domicilium corporisque habitandi supellecilem formare supponunt, iis argumentis refellitur,

medium
gestat. tem-
pus, rarius
ejusmodi
signaturæ
impriman-

Plura hic
reperiuntur
humano in-
genio im-
penetrata-
bilia.

quibus dictam hypothesis falsissimam esse evicerunt *Peyrus*, *Mercolog. l. i. c. 5.* *Sturmius*, *Phil. Eclect. T. II. Diff. de Gener. Plant. & Animal.* *Geuderus*, *Ep. de Ort. Animal. Distrib. de Ferment. subjunct.* aliquique sanioris Philosophiæ Antistites quamplurimi. Et quis, quæso, persuadere sibi poterit, id animam perficere posse, non dicam sine deliberatione, præmeditatione, sed sine omni conscientia? Cur non nisi in anxia commotione id, quicquid hic est virium, exerit? Quis candem in illa perturbatione ad facultatem illam in actum rite deducendam, aptam crederet? Cur non potius, si penes illam staret, deformitates quovis modo impediret, quam produceret? quamvis, quod ex nostra quoque sententia apparet, gravidæ ex sanæ rationis imperio, sibi ab intempestivis animi commotionibus temperando & enormiores intemperatos fluidi nervorum motus præcavendo, compescendo, vel affectibus indulgendo eosdemque fovendo, plurimum ad impediendum aut promovendum ejusmodi effectum contribuere possint. Quid denique in brutis efficiens horum effectuum causa est? Num & illorum anima facultate tali formatrice structoria & dispositoria instructa est? Quis credit? Quis credere posset? In brutis vero idem evenire, oves simile quid evenit. *Iacobi Patriarchæ exemplo* sunt, ut alias hujus rei Curiosorum observationes reticeam. In primis vero id nos docuerunt vaccarum tempore gestationis maestatarum foetus, quos factus a lanionibus sape acceptos, cum inspicceremus & dissecaremus, non sine admiratione, eundem capitis vitulini locum, pit, in capite quo vacca in capite ictum lethalem excepit, sanguine non effectum secus, ac si ipse vitulus immediate percussus fuisset, suffusum, reliquis partibus optime constitutis, & nil quicquam, quod læsum esset, ostendentibus, vidimus.

§. XXXIII.

Sed cum a destructo per imaginationem mentis & corporis æquilibrio effectus hosce in homine deduxerimus, non nisi

sine ratione quæritur, quomodo in brutis, mente destitutis, producantur? Respondemus, mente quidem bruta esse destituta, sed non anima, uti loqui amant, brutorum sive principio vitali sentiendi & movendi potentia instruto, inter quod & corpus organicum simili ratione datur æquilibrium. Datur etiam æquilibrium in brutis inter principium vitale & corp. organ. Est scilicet in illis, non secus ac in corpore humano, alternus fluidi nervorum & sanguinei in partes influxus, quo, cum motus automatici, in musculis antagonistibus carentibus, absolvuntur, tum reliquæ partes æquilibrantrur. Est & in illis principium quod & impressiones objectorum mediantibus nervorum tensorum vibrationibus sentit, & nutu suo liquidum subtile ad hanc vel illam partem impellit atque vi superaddita æquilibrium tollendo motuum variorum spontaneorum causa existit. Præterea imaginantur bruta, nec ab affectibus sunt immunia. Quidni igitur sublato a parte corporis inter nervorum & sanguineam fluidum æquali sive proportionatō nisu vigor principii vitalis obnubilari & æquilibrium inter principium vitale brutorum & eorum corpus immutari possit? Apparet hoc in somno, temulentia ab ebriaminibus inducta (cujus rei experimenta ipsi sæpe cepimus) in rabie aliisque a cerebri corruptione dependentibus ipsorum morbis. Et quidni a parte illius principii nimium exagitati, commoti, exterriti, compulso ad partes vehementi impetu nervorum fluido æqualis illa motuum proportio turbari posset? Docet hoc quorundam ob stabulum mutatum, ob insuetam solitudinem tristitia & inde contracta macies: docet excrementorum præ metu excretio: docet interitus a subitaneo & vehementi terrore: docent denique præter alias plurimas observationes ipsi imaginationis effectus, qui vel soli luculentissimum argumentum præbent, non esse bruta mera automata aut neurospasta, omni sensu & cognitione destituta, prout Anton. le Grand, de Carent. sens. & cognit. in brut. I. Darmanson, tr. la Beste transformé en machine, post
Bruta non
sunt mera
automata.

Illustr. des Cartes, (quem tamen alieniorem ab hac sententia fuisse contendit Sturmius, Optic. S. I. Cap. V. §. IV.) orbi persuadere sustinuerunt, a P. Ignat. Gast. Pardies, dans le Discours de la connoissance des Bestes, pro merito excepti & refutati.

§. XXXIV.

Liceret equidem pluribus exemplis rationem nostri æquilibrii illustrare, nisi ad paucas pagellas illud adstringendi institutum id dissuaderet. Ex his vero, quæ fusius jam disseruimus, satis superque patere arbitramur, quantum in eo possum sit, ut æquilibrium illud intemeratum servetur & quantum hæc ipsa doctrina in studio Medico utilitatem habeat, cum omnes sanitatem a morborum insultibus tuendi eandemque labefactatam restituendi præcepta & regulæ huc tanquam ad scopum tendant. Vita nostra mutuo mentis & corporis commercio ac proportionata utriusque actione, nec non partium solidarum a succo nervorum tensarum & fluidarum motibus constat. Horum rationem & causas, qui bene perspectas habuerit, quique eos intra debitæ proportionis leges continere, impeditos adjuvare, exfuscitare, minus congruos in ordinem redigere, immoderatos & extravagantes tempestive cohibere, temperare, & ubique pristinam æqualitatem restituere noverit, is demum valetudini hominis cum ratione mederi ac veri & excellentis Medici, quem iσθεον vocat *Hippocrates*, munus explere poterit. Præterea id quoque inde clarissimum est, proportionem illam non solum mutari per τὰ ἐθίσμενα καὶ πνόμενα, sed etiam quando ἡ γράμματα verbis Hippocraticis, & in eo non solum studium sanitatis consistere, quando non satiamur cibis & integri sumus ad labores, neque ita solum motus & transpirationem promoveri, sed id potissimum hic requiri, ut affectus rationis freno moderemur & animi motus & agitationes nimias compescamus, cum nihil magis corporis motus pervertere, transpirationem, quæ omnes reliquas excretiones multum superat

Vtilitas
hujus do-
ctrinæ.

rat & in qua tota sanitatis ratio est, una cum aliis actionibus secretoriis & præparatoriis coërcere atque supprimere possit, quam animi atque affectuum intempestivi motus, quibus fluido nervorum vehementi impetu agitato & hinc constrictis ubique fibris, totus non solum exterior habitus coangustatur, sed reliquorum organorum textura ad actiones, a fibrarum justa tensione pendentes, inepta redditur. Vnde in methodo quoque sanationis nihil magis agendum, quam, ut præter organorum, si læsa sunt, integratatem illius in primis æquilibrii legitimam proportionem quovis modo restituamus, idque prudenti regimine pro rei exigentia & prout causa mutati æquilibrii vel in corpore ejusque partibus, fluidis, solidis, vel in animo vel in utroque simul residet, modo sanguinis expansivum motum augendo, modo compescendo, modo animi commotiones excitando, modo sopiendo. Vbi in primis tenendum, quando assidua studiorum contentionæ æquilibrium destruitur, atque lumbis sedendo, oculis videndo dolentibus, ac animo summa applicatione defatigato, sanitas non leve detrimentum ac noxam (de qua in primis elegans doctissimi *Franci a Franckenauv Dissert.* quæ de *Noxa studiorum* inscribitur, legi meretur) capit, nihil aptius æquilibrium restituere, quam id, ad quod *Muretus, Paulo Sacrato* suo suasor & impulsor fuit, quando *Epist. XVII.* ita ad eum scribebat: *Peto a te, ut quantum me amas, tantum operæ ac diligentiae conferas ad valetudinem tuam & confirmandam & conservandam.* Hoc ita videris facillime consequi posse, si ad corporis exercitationes aliquid addideris, de exercitationibus animi & ingenii aliquid detraxeris. Sic etiam *Galenus, L. de sanit. tuend.* Cap. XI. testatur: *Nos agros quotannis non paucos, per sanavimus solis animi motibus ad debitum motum revocatis.* Dolet celeb, *Baglivus, l. c. Canon. L.* remedia sæpe adhiberi indiscriminatim nullo ante facto examine, an iracundus sit æger, an placidis moribus præditus? an aridus, siccus, an mollis & succi

succi plenus? an morbis animi laboret, nec ne? quinam sit clater in solidis? quænam acrimonia in liquidis? quod æquilibrium utrisque? Felicem ergo, sic verba ipsius habent, Medicum, qui reconditas morborum successiones noverit & Abcedarium Naturæ per analogiam loquentis optime didicerit.

*Qui hæc non habet, non credat se clavem habere
curandorum morborum.*

TANTVM!

COROLLARIUM.

Quamvis elegans atque ad illustrationem questionis controversæ, de Motu Mercurii in Tubo Toricellino, apprime faciens experimentum sit, quod ex mente Illustris Leibnitii nuperrime proposuit Clariſſ. Ramazzini, Prof. Med. in Lyc. Patavin. Primar. Epistol. nova Ephemerid. Barometricis iterato editis adjecta & Ephemerid. Illustr. Acad. N. C. Cent. I. & II. Append. inserta, nec non in Act. Erud. Lips. Ao. 1711. Ian. p. 10. recensita, quando scil. vasculum, aqua, cum innatante corpore cavo, plenum ex libra suspensum & cum pondere opposito in æquilibrio constitutum, quamprimum corpus innatans descendit, levius redditur, ut præponderante pondere opposito æquilibrium mutetur: id tamen exinde nullo modo sequi videtur, quod præter laudatissimi Leibnitii mentem inde deducere voluit Doctiſſ. Ramazzini: Corpus grave, quando per fluidum aliquod descendit, gravitatem suam inter descendendum non exercere, cum ipse descensus gravitatis actum non tam supponat, quam ad oculum ostendat. Neque enim causa mutati hic æquilibrii in corpore descendente, sed potius in fluido ambiente & dum corpus innatans descendit, ascidente, querenda est. Non corpus descendens, sed fluidum ascendens, aliquantis per gravitatem non exerit. Videlicet, quandiu corpus illud cavum aquæ innatat, tandem gravitatem cum aqua conjunctim exercet: quando vero descendit, tantum aquæ loco suo pellit, quantum mole sua spatiū occupat, idque quicquid est aquæ, tum quidem necessario ascendit & inter ascendendum vasculum subjectum pondere suo premere nequit, quamobrem ponderi totius aliquid decedit, donec ubi corpus innatans fundum attigit, unita denuo gravitate deorsum ferantur & pristinum æquilibrium restituant. Neque etiam, quam ex acutissimi Borelli propositione elicit,

consequentia firmo stare tali videtur: Corpora, quæ per aërem descendunt, gravitate tantisper destitui, vel eandem non exerere; licet enim in allegato exemplo lanæ involucrum superius inferius, quamvis illud tangat, inter descendendum non comprimat, quoniam nempe eidem cedit atque propria jam gravitate descendens æquali fere motu præcurrit, pellat tamen, premat, donec ubi cedere amplius nequit & obnittitur, comprimat. Aliud est pellere, premere, aliud comprimere.